
COMUNECOMUNE  DIDI  MONTESCUDAIOMONTESCUDAIO
ProvinciaProvincia  didi  PisaPisa

DETERMINAZIONE N. 81 DEL 05/07/2023
SETTORE: Area Amministrativa

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE DEGLI EVENTI/MANIFESTAZIONI E DEL SERVIZIO DI 
INFORMAZIONE TURISTICA DEL COMUNE DI MONTESCUDAIO PER L’ANNO 
2023. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL RESPONSABILE
Il Responsabile dell’Area Contabile Amministrativa, come da decreto Sindacale di nomina n. 1 del 22/02/2022;

 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in posizione di conflitto di 

interesse.

 
Visti:

·         gli artt. 107, 109, c. 2 e l’art. 183 d. lgs. 267/2000;

·         il Regolamento di contabilità dell’Ente;

·         il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. 50/2016, in materia di amministrazione trasparente;

·         la deliberazione consiliare n. 6 del 09/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2023/2025

Richiamati:

-       la delibera di Giunta Comunale n. 45 del 30/05/2023 “Atto di indirizzo per l’organizzazione degli 

eventi/manifestazioni e del servizio di informazione turistica per l’anno 2023”, con la quale è stato formulato atto 

di indirizzo al Responsabile del servizio al fine di avviare le procedure necessarie all’espletamento di una gara per 

l’affidamento del servizio di cui sopra;

-       la propria determinazione n. 65 del 13/06/2023 con cui veniva indetta procedura di gara per l’affidamento del 

servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b del d. lgs n. 50/2016 previa manifestazione di interesse;

 

Dato atto che entro i termini prescritti dall’Avviso di Manifestazione di Interesse per l’affidamento del servizio di 

organizzazione degli eventi/manifestazioni e del servizio di informazione turistica del Comune di Montescudaio sono 

pervenute all’indirizzo pec del Comune n. 2 domande , risultate entrambe ammesse;

Vista la propria determina n. 72 del 23/06/2023, determina a contrattare, con cui si avvia la procedura per la scelta del 

contraente mediante procedura negoziata con ricorso alla piattaforma START della Regione Toscana e richiesta di 

offerta rivolta a tutti gli operatori positivamente valutati in merito alla regolarità delle istanze presentate in risposta alla 

manifestazione di interesse sopra richiamata, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

e al contempo si approvava la lettera di invito;

Dato atto che:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FILIPPO AGOSTINI e stampato il giorno 05/07/2023 da Agostini Filippo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



•  la lettera di invito a presentare offerta è stata inviata tramite START ai due operatori che avevano presentato 

manifestazione di interesse;

• - a seguito della scadenza della presentazione delle offerte ( martedì 4 luglio alle ore 9.00 ), è necessario 

procedere alla nomina della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ai sensi art 77 

del D.lgs. 50/2016 ;

Ritenuto possibile, adesso, nominare la commissione giudicatrice deputata a valutare le offerte, sia dal punto di vista 

tecnico che economico considerato che è scaduto in data 4 luglio 2023 alle ore  9.00 il termine per la presentazione 

delle offerte;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 la stessa commissione deve essere composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, i quali non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra 

funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto da affidare;

Visti:

-       l’art. 1, comma 1, lett. c) del D.L. 32/2019, convertito con modificazioni dalla L. 14 Giugno 2019 n. 55 secondo 

cui, fino al 31 Dicembre 2020, non trovano applicazione, a titolo sperimentale, le disposizioni di cui all’art. 77, 

comma 3 del D.lgs. 50/2016 relative all’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito 

presso l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) previsto al successivo art. 78, fermo restando l’obbligo di 

individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna 

stazione appaltante;

-       il comunicato del Presidente dell’ANAC del 15 Luglio 2019, relativo alla conseguente sospensione dell’operatività 

dell’Albo dei commissari di gara di cui all’art. 78 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto, quindi, sulla base di quanto suddetto, di poter individuare quali commissari i seguenti esperti i cui curriculum 

vitae sono allegati al presente atto:

• Dott. Gianluca Ferretti, Segretario Comunale del Comune di Montescudaio;

• Dott.ssa Leonora Meini, Responsabile Area Amministrativa del Comune di Riparbella;

• Dott.ssa Alessandra Corsini, Servizio Istruzione e Sociale del Comune di Montescudaio;

Ritenuto, altresì, poter individuare, all'interno della terna dei commissari, il dott. Gianluca Ferretti quale presidente 

della commissione stessa, in ossequio a quanto previsto dall'art. 107 del D.lgs. n. 267/2000;

 Acquisite le dichiarazioni circa l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 

del D.lgs. 50/16, rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, dai soggetti sopra individuati;

 Ritenuto opportuno, in ragione della specificità del contratto, attribuire alla commissione così come sopra nominata anche 

l’attività di supporto al R.U.P. nell'eventualità che questi debba procedere alla verifica di anomalia dell'offerta;

Rilevato che il provvedimento rientra nell’ambito dei servizi e attività gestionali assegnati alla sottoscritta e riconosciuta 

pertanto la propria competenza:

DE T E R M I N A

Di nominare la commissione giudicatrice della procedura di cui all’oggetto, per le motivazioni meglio esplicitate in parte 

narrativa e qui integralmente riportate per la valutazione dell’offerte sia dal punto di vista tecnico che economico secondo la 

seguente composizione:

commissario presidente: dott. Gianluca Ferretti, Segretario Comunale del Comune di Montescudaio

commissario: dott.ssa  Leonora Meini, Responsabile Area Amministrativa del Comune di Riparbella

commissario : dott.ssa Alessandra Corsini, Servizio Istruzione e Sociale del Comune di Montescudaio allegando al presente 

atto i relativi curriculum vitae, nonché le dichiarazioni di insussistenza di cause ostative ai sensi dell'art. 77, commi 4, 5 e 6, 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FILIPPO AGOSTINI e stampato il giorno 05/07/2023 da Agostini Filippo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Le funzioni di Segretario verbalizzante saranno assunte dalla dott.ssa Alessandra Corsini

Di attribuire alla commissione così come sopra nominata anche l’attività di supporto al R.U.P. nell'eventualità che questi 

debba procedere alla verifica di anomalia dell'offerta;

3Di accertare, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4Di dare atto che la presente determina non comportando impegno di spesa non necessità del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria ex art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000;

5Di dare atto che nel rispetto dell'art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente atto sarà pubblicato sul profilo del

Committente nella sezione amministrazione trasparente.

6A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Filippo Agostini. 

 

IL RESPONSABILE
AGOSTINI FILIPPO / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FILIPPO AGOSTINI e stampato il giorno 05/07/2023 da Agostini Filippo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


